Sâlim b. Ebî Hafsa (133/750), Hakem b. Uteybe (114/732), Seleme b. Kuheyl
(122/740) ve Ebû Mikdâd Sâbit el-Haddâd, öğretisindeki belirsizliklerden dolayı
Bâkır’ı eleştirirler ve onu dinde biricik otorite olarak kabul etmezler.4

Betriyye, genel Kûfe Hadis hareketinin bir parçasıydı. Zeydiyye arasında da
önceleri Betriyye’nin görüşleri yaygın idi. Ancak II./VIII. asrın sonları ve III./IX.
asrın başlarından itibaren Zeydiyye içerisinde, Cârûdiyye’nin anlayışı hakim hale
geldi.5

Diğer mezhepler gibi Zeydiyye de süreç içerisinde bir fırka olarak teşekkül
etmiştir. Bu çerçevede Zeydiyye ekolünün fikrî gelişimi, Zeyd b. Ali ile başlamış,
Kâsım Ressî (246/860) ve onun nesli döneminde Şia içerisinde farklı ve sistemli bir
kelâmî yapıya kavuşmuştur. Zeydiyye’nin mezhep esasları, Kâsım Ressî’nin torunu
Hâdî İlelhak Yahya b. Hüseyin (298/911) ile birlikte Tevhîd, Adl, el-Va’d ve’l-Vaîd,
el-Emru bi’l-Ma’rûf ve’n-Nehyu ani’l-Münker ve İmâmet olarak şekillenmiştir.6
Ondan sonra ayrıntılarda farklılıklar olsa da bu esaslar muhafaza edilmiştir.

Zeydiyye’yi diğer mezhepler ile İmâmiyye ve İsmâiliyye gibi Şiî
mezheplerden ayıran temel mezhep esasları imâmet öğretileridir.

Hüseyin’den sonra
imâmetin Hz. Hasan ve Hüseyin evladında olduğu ve imamların sayısında bir

4 Kummî-Nevbahtî, Şiî Fırkalar, ss. 77-78, 183-188.
5 Wilferd Madelung, “Batriyya or Butriyya”, EI(2) Supplement, c. XII, Leiden-Brill 2004, ss. 129-130.
6 Hâdî İlelhak Yahya b. Hüseyin (298/910), Usûlü’d-Dîn, (tahk. Abdullah b. Muhammed eş-Şâzelî,
Mecmûu Resâil-i’l-Hâdî ile’l-Hak içinde) Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Ammân 1421/2001,
ss. 191-196; Emîr Hüseyin b. Bedrüddîn Muhammed (663/1265), Yenâbiu’n-nasîha fi’l-akâidi’s-sahîha, thk.
Murtazâ b. Zeyd Mahatvarî Hasenî, Mektebetü Bedr, San’a 1420/1999, s. 25 vd. Ayrıca bk. İsa Doğan,
“Zeydiyye Mezhebi”, Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu, İSAV yay. , İstanbul 1993, ss.
557-600, ss. 578-587; Yusuf Gökalp, “Zeydiyye mezhebinin görüşleri, kültürel mirası ve İslam
düşüncesine katkıları”. Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7/2 (2007), ss. 95-112.
7 Zeydilerin imâmet için öne sürdükleri şartlar hakkında bkz. Ebû Tâlib Nâtık bi’l-Hak (ö. 424/1033),
Kitâbu’s-siyer (Eymen Fuad Seyyid, Târîhu’l-mezâhibi’d-dîniyye fî bilâdi’l-Yemen hattâ nihâyeti’l-karni’s-
sâdisi’l-hicrî, Dâru’l-Mısriyyeti’l-Lübnâniyye, Kâhire 1408/1988, içinde ss. 281-283), s. 281.
8 Zeydî imâmet anlayışıyla ilgili olarak bk. Muhammed Yahya Sâlim İzzân, “Kırâe fi nazariyyeti'l-imâme
‘ınde'z-Zeydiyye”, el-Mesâr 3/3 (2002): 5-48; Mehmet Ümit, “Zeydiyye Mezhebi, İmamet Anlayışı ve
Sahabe Hakkındaki Görüşleri”, Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1/2 (Güz 2015), ss.

Nitekim bu son nitelik çerçevesinde,
Zeydî imamları genellikle ilmî yönden kendilerini yetiştirmişler ve fikirlerini
eserleriyle ortaya koymuşlardır. Bu eserlerinin büyük bir kısmı da günümüze
ulaşmıştır. Ayrıca Zeydîler, İsna Aşeriyye Mezhebinin benimsediği gâib imam,
beda, ric’at, imamların ismeti gibi anlayışları kabul etmezler.

Zeydîler ilk olarak 250/864 yılında Taberistan bölgesinde9, daha sonra
284/897 yılında Yemen’de10 devlet kurdular. Taberistan bölgesindeki Zeydîler,
devletlerini yaklaşık altmış beş yıl sonra kaybetmelerine rağmen toplum olarak
yaklaşık X./XVI. yüzyıl sonlarına yani Safevîler dönemine kadar varlıklarını
sürdürmüşlerdir.

Peygamberin
çocukları ve onun soyu olduğunu ispat etmiş olurlar. Ayrıca Allah’ın Hasan,
Hüseyin, babaları, anneleri hakkında Âl-i İmrân 3/61(mülâane) ayetini16
buyurduğunu, Hz. Peygamber’in de bu ayet çerçevesinde yanına Hz. Hasan ve

13 Muhammed b. el-Kâsım b. İbrâhim b. İsmâil b. İbrâhim b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib (284/897),
el-Usûlü’s-semâniyye, tahk. Abdullah b. Hammûd el-Izzî, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye-
Merkezu’l-Adl ve’t-Tevhîd li’d-Dirâsât ve’l-Buhûs ve’t-Tahkîk, Ammân-Sa’de 2001, ss. 66-68; el-Hâdî
ile’l-Hak Yahya b. el-Hüseyin (298/910), Kitâb fîhi Ma’rifetullah mine’l-adl ve’t-tevhîd, ve tasdîku’l-va’di ve’l-
vaîd ve isbâtu’n-nübüvve ve’l-imâmetu fi’n-nebî, Mecmûu resâili’l-Hâdî, (Mecmûu Resâil-i’l-Hâdî ile’l-Hak, tahk.
Abdullah b. Muhammed eş-Şâzelî, Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Ammân 1421/2001,
içinde ss. 49-85), ss. 53-60; a.mlf, Kitâbu Usûli’d-Dîn akîdetü ehli’l-beyti’t-tâhirîn, (amlf, Mecmûatu resâil-i
Hâdî ile’l-Hakk Yahya b. el-Hüseyin, Menşûrâtu Ehli’l-Beyt li’d-Dirâseti’l-İslamiyye, Sa’de 2001, içinde ss.
191-196), ss. 194-6; el-Murtazâ li Dînillâh Muhammed b. el-Hâdî Yahyâ b. el-Hüseyin b. el-Kâsım b.
İbrâhim er- Ressî (310/922), Kitâbu’l-Usûl, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-Izzî, Müessesetü’l-İmâm Zeyd
b. Ali es-Sekâfiyye, Sa’de-Ammân 1421/2001, ss. 37-45; Abdullah b. Hamza b. Süleymân (614/1217), el-
Ikdu’s-semîn fî ahkâmi’l-eimmeti’l-hâdîn, tahk.: Abdüsselâm b. Abbâs el-Vecîh, Ammân: Müessesetü’l-
İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye 2001, ss. 43-44, 59-60, 65-70; Emîr Hüseyin b. Bedrüddîn (663/1265),
Yenâbiu’n-nasîha fi’al-akâidi’s-sahîha, tahk.: el-Murtazâ b. Zeyd el-Mahatvarî el-Hasenî, San’a: Mektebetü
Bedr li’t-Tıbâ’a ve’n-Neşr ve’t-Tevzî’ 1420/1999, s. 323 vd. ; Kâsım b. Muhammed ez-Zeydî (1029/1620),
el-Esâs li akâidi’l-ekyâs fî ma’rifeti Rabbi’l-âlemîn, tahk.: İsa Doğan, Samsun 1998, ss. 117-131.
14 Ayetlerin mealleri şöyledir: “Biz ona İshak’ı ve (İshak’ın oğlu) Ya’kûb’u da hediye ettik: hepsine de
doğru yolu gösterdik. Nitekim daha önce Nuh’a ve onun soyundan Dâvud’a, Süleyman’a, Eyyûb’a,
Yûsuf’a, Mûsa’ya ve Hârun’a da yol göstermiştik. Biz güzel davrananlara böyle karşılık veririz. (En’am
6/84) Zekeriyyâ, Yahyâ, ‘İsâ ve İlyas’a da (yol göstermiştik), hepsini alemlere üstün kıldık.” (En’am 6/85)
15 Kâsım b. İbrâhim er-Ressî (246/860), Mecmûu kütüb ve resâili’l-imâm el-Kâsım b. İbrâhim er-Ressî, I-II,
tahk.: Abdülkerim Ahmed Cedbân, San’a: Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye 1422/2001, II, 220; Hâdî İle’l-Hak,
Kitâb fîhi ma’rifetullâh, s. 54
16 Ayetin meali şöyledir: “Kim sana gelen ilimden sonra seninle tartışmaya kalkarsa, de ki: ‘Gelin
oğullarımızı ve oğullarınızı, kadınlarımızı ve kadınlarınızı, kendimizi ve kendinizi çağıralım, sonra
gönülden lanetle dua edelim de, yalancıların üstüne Allah’ın lanetini dileyelim!’” (Âl-i İmrân 3/61).

Hüseyin’in hayatıyla ilgili en fazla bilgi Kerbelâ vak’asıyla
sonuçlanan hayatının son beş altı aylık dönemidir. Bu döneme ilişkin verilen
bilgiler de genel İslam Tarihi kaynaklarına paralel bilgilerdir. Onun için bu konuya
değinilmeyip, sadece Hz. Hüseyin’in şehit edilmesinin44 Zeydîler arasındaki

40 Ebû’l-Hasan Hüsâmuddîn Hamîd b. Ahmed el-Muhallî (652/1254), Kitâbu Hadâikı’l-verdiyye fi menâkıbı
eimmeti’z-Zeydiyye, I-II,, tahk.: Murtazâ b. Vezîr el-Mahatvarî el-Hasenî, San’a: Matbûâtu Mektebeti
Merkezi Bedr, 1423/2002, c. I, s. 189. Buna yakın bir anlatım için bkz. Yahya b. el-Hüseyin b. Hârun b. el-
Hüseyin b. Muhammed b. Hârun b. Muhammed b. Kâsım b. el-Hasan b. Zeyd b. el-Hasan b. Ali b. Ebî
Tâlib (Nâtık Bilhak) (ö. 424/1033), Teysîrü’l-metâlib fî emâlî Ebî Tâlib, Bablara ayıran: Kâdî Ca’fer b. Ahmed
b. Abdisselâm, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-Izzî, San’a-Ürdün: Mektebetü’l-İmâm Zeyd b. Ali-
Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye 1422/2002, s. 149. Krş. Muhammed b. Sa’d (230/845),
Tabakâtu’l-kübrâ, I-XI, tahk.: Ali Muhammed Ömer, Kâhire-Medîne: Mektebetü’l-Hancî-eş-Şerîketü’d-
Düveliyye li’t-Tıbâ’a, 1421/2001, c. VI, ss. 356-57. Burada Cebrâil vasıtasıyla Allah tarafından
isimlendirildiğine dair bir ifade bulunmamaktadır.
41 Bkz. İbn Sa’d, Tabakâtu’l-kübrâ, c. III, ss. 22-23.
42 Hz. Peygamber vefat ettiğinde Hasan yedi, Hüseyin altı yaşındadır.
43 el-Müeyyedî, Levâmiu’l-envâr, c. III, s. 45.
44 Hz.

167-190; Muhammed Sâlih el-
Cüveynî, “Târîhu’l-ma’temü’l-Hüseynî mine’ş-şehâde ve hattâ’l-asr el-Kâcârî”, Arapça’ya çev.: Ferkad
el-Cezâirî, Mecelletü Nusûsi’l-Muâsıra, Sayı: 9 (Tarih: 31.03.2010, Web Adresi:
http://www.nosos.net/main/pages/news.php?nid=132’den nakille); Jamshid Malekpour, The Islamic
drama Ta’ziye, London: Frank Cass Publishers 2004, ss. 18 vd. , 121 vd.
48 Ebû’l-Hasan Hüsâmuddîn Humeyd b. Ahmed el-Muhallî (652/1254), Kitâbu Hadâikı’l-verdiyye fi
menâkıbı eimmeti’z-Zeydiyye, I-II, tahk.: Murtazâ b. Zeyd el-Mahatvarî el-Hasenî, San’a: Matbûâtu
Mektebeti Merkezi Bedr, 1423/2002, c. I, ss. 225-226.

O, her yıl onların türbelerini ziyaret ederdi. Hz. Hüseyin’in kabrini tahrip
etmelerinden dolayı Abbas oğullarını kınadı ve onların yaptığı kötülükleri teşhir
etti.51

Âşûre anma törenleri, Abbasi hilafetini tesiri altına alan Şiî eğilimli
Büveyhîler tarafından Bağdat’ta 352/963 yılında devlet eliyle icra edilmeye başladı.
Bu çerçevede 10 Muharrem günü (Âşûre günü) Büveyhi hükümdarı Muizzuddevle,
insanlara alış-veriş yapmamalarını, içecek su almamalarını, kasapların hayvan
kesmemesini, iş yerlerini kapatıp, matem merasimlerine katılmalarını emretmiştir.
Kadınlara da siyah elbiseler giyerek matem merasimlerine katılmaları ve yüzlerine
vurarak ağıtlar yakmaları emredilmiştir.52

Büveyhî veziri Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Kevkebi, 382/992'de
Bağdat'ın önemli Şiî yerleşim birimlerinden Kerh ve Babu't-Tak ahalisiyle Sünnîler
arasında çıkan ve ölümlerle sonuçlanan kavgalar sonrası yaklaşık otuz yıldır
süregelen bu anma merasimlerine yasaklama getirdi.53 Söz konusu merasimlere
402/1011 yılında izin verilmiş54 ancak 406/1015 yılında yeniden yasaklanmıştır.55

49 Ebû İshâk İbrâhim b. Hilâl el-Kâtib es-Sâbî, Kitâbu’l-Münteza’ mine’l-cüz’i-l-evvel mine’l-kitâb el-ma’rûf
bi’t-Tâcî fî ahbâri’d-Devleti’d-Deylemiyye, der. ve tahk.: Wilferd Madelung, (Ahbâru eimmeti’z-Zeydiyye,
Orient Institut der Deutschen Morgenlandschen Gesellschaft, Beyrut 1987, içinde ss. 7-51), s. 22; el-
Muhallî (652/1254), Kitâbu Hadâikı’l-verdiyye, c. I, s. 226.
50 el-Hâkim Ebû Sa’d el-Muhassin b. Muhammed el-Cüşemî, Nuhab min kitâbi Celâi’l-ebsâr (Ahmed b.
Sa’du’d-Dîn el-Misverî ‘nin Tuhfetü’l-ebrâr isimli kitabından nakille), der. ve tahk.: Wilferd Madelung,
(Ahbâru eimmeti’z-Zeydiyye, Orient Institut der Deutschen Morgenlandschen Gesellschaft, Beyrut 1987,
içinde ss. 119-133), s. 122. Ayrıca bkz. Ebû’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali Mes’ûdî (346/957), Murû’z-
zehebve meâdinu’l-cevher, I-VII, tahk.: Charles Pellat, Beyrut: Publications de L’Université Libanaise 1974,
c. V, s. 172.
51 Humeyd el-Muhallî, Hadâiku’l-verdiyye fi menâkıbı eimmeti’z-Zeydiyye, c. I, ss. 225-226.
52 Ebu’l-Hüseyin Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şeybânî el-Ma’rûf bi
İbnü’l-Esîr (630/1233), el-Kâmil fi’t-târîh, I-XI, tsh. Muhammed Yusuf ed-Dokâk, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
Ilmiyye 1407/1987, c. VII, s. 279; Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed b. el-Cevzî (597/1201)-el-
Muntazam fî târîhi’l-mülük ve’l-ümem, I-IXX, tahk.: Muhammed Abdulkadir Atâ-Mustafa Abdulkadir Atâ,
Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye 1412/1992, c. XIV, s. 150.
53 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, c. XIV, s. 361; Cemâlu’d-Dîn Ebu’l-Mehâsin Yusuf b. Tağrîberdî el-Atabekî
(874/1469), en-Nücûmu’z-zâhira fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire, I-XVI, ta’lîk: Muhammed Hüseyin Şemsüddîn,
Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye 1413/1992, c. IV, s. 165; Baş, “Aşure Günü, Tarihsel Boyutu ve Osmanlı
Dini Hayatındaki Yeri üzerine Düşünceler”, s. 177.
54 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, c. XV, s. 82; Baş, agm, s. 177.
55 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, c. XV, s. 111; İbn Tağrîberdî, en-Nücûmu’z-zâhira, c. IV, s. 239; Baş, agm, s.